МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ВЕДЕНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
25 апреля 2025г.
                     с. Веденка
   № 164
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Веденкинского сельского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным законом от 28 декабря 2024 года N 540-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", с целью приведения муниципальных нормативных правовых актов Веденкинского сельского поселения в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Уставом Веденкинского сельского поселения, муниципальный комитет Веденкинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Веденкинского сельского поселения, утвержденное решением муниципального комитета от 14.10.2021 № 47 (далее – Положение) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.8 Положения изложить в следующей редакции:

"1.8. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства применяется система оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Орган муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства относит объекты муниципального контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее - категории риска):

значительный риск;

умеренный риск;

низкий риск.

Критериями отнесения объектов муниципального контроля в сфере благоустройства к категориям риска являются:

для категории значительного риска - наличие в течение двух лет, предшествующих дню принятия органом муниципального контроля решения об отнесении объекта муниципального контроля к одной из категорий риска, факта привлечения контролируемого лица к административной ответственности за нарушения в сфере благоустройства, при наличии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

для категории умеренного риска - наличие в течение двух лет, предшествующих дню принятия органом муниципального контроля решения об отнесении объекта муниципального контроля к одной из категорий риска, факта привлечения контролируемого лица к административной ответственности, за нарушения в сфере благоустройства, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

для категории низкого риска - отсутствие фактов привлечения контролируемого лица к административной ответственности, предусмотренной для категорий значительного и умеренного риска.

Установление факта привлечения контролируемого лица к административной ответственности осуществляется в соответствии с постановлением о назначении административного наказания.

Отнесение объекта контроля к категории риска и изменение присвоенной категории риска осуществляется решением должностного лица, уполномоченного осуществлять контроль в сфере благоустройства."
1.2. Абзац 9 пункта 2.7 Положения исключить.

1.3. Пункт 2.11 Положения изложить в следующей редакции:

"2.11. Профилактический визит проводится в соответствии с положениями статей 52, 52.1, 52.2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Обязательные профилактические визиты в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к категории умеренного и значительного риска, не проводятся на основании части 5 статьи 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"."
1.4. Пункт 2.11.1 Положения исключить.

1.5. Дополнить Положение пунктом 3.1.2 следующего содержания:

"3.1.2. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".
1.6. Дополнить пункт 3.6. Положения подпунктом 5 следующего содержания:

"5) уклонение контролируемого лица от проведения обязательного профилактического визита.".

1.7. Дополнить Положение пунктом 3.14.1 следующего содержания:

"3.14.1. В случае невозможности составления акта на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в соответствии с частью 3 статьи 87 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
1.8. Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции:
"4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, в рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль в сфере благоустройства по итогам профилактических и (или) контрольных мероприятий, предусмотренных от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.
1.9. Пункт 4.6. Положения изложить в следующей редакции:

"4.6. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, в установленном порядке.
Глава Веденкинского сельского поселения                                    А. А. Бровок